[1] Athleta uenator auriga propter exiguam mercedem uel certe plebis fauorem cotidiana meditatione artes suas aut seruare aut augere consueuit; [2] militem, cuius est manibus seruanda res publica, studiosius oportet scientiam dimicandi usumque rei bellicae iugibus exercitiis custodire, cui contingit non tantum gloriosa uictoria, sed etiam amplior praeda, quem ad opes ac dignitates ordo militiae et imperatoris iudicium consueuit euehere. [3] Artifices scaenici ab exercitiis non recedunt pro laude uulgi; miles sacramento lectus ab exercitio armorum uel nouellus uel iam uetustus cessare non debet, cui pugnandum est pro salute propria et libertate communi, [4] praesertim cum antiqua sit prudensque sententia omnes artes in meditatione consistere.

25. Enumeratio ferramentorum uel machinarum legionis

[1] Legio autem non tantum militum numero, sed etiam genere ferramentorum uincere consueuit.

Primum omnium instruitur iaculis quae nullae loricae, nulla possunt scuta sufferre. [2] Nam per singulas centurias singulas carroballistas habere consueuit, quibus muli ad trahendum et singula contubernia ad armandum uel dirigendum, hoc est undecim homines, deputantur. [3] Hae quanto maiores fuerint, tanto longius ac fortius tela iaculantur. Non solum autem castra defendunt, uerum etiam in campo post aciem grauis armaturae ponuntur; ante quarum impetum nec equites loricati nec pedites scutati possunt hostium stare. [4] In una autem legione quinquaginta quinque carroballistae esse solent.

Item decem onagri, hoc est singuli per singulas cohortes, in carpentis bubus portantur armati, ut, si forte hostes ad oppugnandum uenerint uallum, sagittis et saxis possint castra defendi.

[5] Scaffas quoque de singulis trabibus excauatas cum longissimis funibus et interdum etiam ferreis catenis secum legio portat, quatenus contextis hisdem, sicut dicunt, monoxylis, superiectis etiam tabulatis, flumina sine pontibus quae uadari nequeunt tam a peditibus quam ab equitatu sine periculo transeantur.

[6] Habet ferreos arpagones, quos lupos uocant, et falces ferreas confixas longissimis contis, item ad fossarum opera facienda bidentes ligones palas rastra alueos cophinos quibus terra portetur. Habet quoque dolabras securas ascias serras, quibus materies ac pali dedolantur atque serrantur. [7] Habet praeterea artifices

24. Exemples d'exhortations à l'entraînement militaire tirés d'autres professions

[1] L'athlète, le chasseur dans l'arène, le conducteur de char, en échange d'un salaire modeste ou bien des faveurs de la foule, ont toujours entretenu ou développé leurs talents par l'entraînement quotidien. [2] Le soldat, qui tient entre ses mains le salut de l'État, doit, avec plus de ferveur encore, entretenir sa connaissance et sa pratique du métier des armes par des exercices assidus, puisqu'il en tire non seulement la gloire de la victoire, mais aussi une part plus importante de butin, lui que la hiérarchie militaire et l'estime de l'empereur ont toujours promu aux gratifications et aux grades. [3] Les artistes de la scène n'abandonnent jamais leurs répétitions en échange de l'approbation de la foule. Le soldat admis au serment militaire ne doit pas cesser de pratiquer les armes, qu'il soit nouveau ou déjà ancien, puisqu'il lui appartient de combattre pour son salut personnel et la liberté de tous, [4] surtout qu'une maxime ancienne et vérifiée veut que tous les arts résident dans l'exercice.